(95) THIRIET, Assemblées, 1, ap. 575, σ. 222 (13 Απριλίου 1350)
— ΤΟΥ ΙΔΙΟΥ, Assemblées, 1, ap. 633, σ. 238 (23 Απριλίου 1357). Πρβλ.
THIRIET, Condition paysanne, σσ. 64-65.

(96) "... quando aliquis sclavus vel villanus, tam masculus quam femina, alicuius recederet absque voluntate sui domini et iret ad aliquod aliud casale et dominus illius casalis reciperet ipsum vel ipsos, incurreret penam yperpera C et presbyter de yperpera L et curatora de aliis L et quilibet alius habitator de yperpera XXV ..." (NOIRET, Documents inédits, σσ. 53-54).

(97) ADC, b. 14, 78v.

(98) Senato Misti, reg. 16, 13v : ΘΕΟΤΟΚΗΕ, Θεσηματα, B₁, σ. 118.

(99) Senato Misti, reg. 16, 71v-72r : ΘΕΟΤΟΚΗΕ, Θεσηματα, B₁, σσ. 149-151.

(100) Senato Misti, reg. 18, 91v : ΘΕΟΤΟΚΗΕ, Θεσηματα, B₁, σσ. 189-190.

(101) "... cum occasione magne mortalitatis hominum que nuper fuit in insula, multa sinistra et deffectus acciderint insule et comune etiam inde sentiat gravitatem, vadit pars quod elligantur per electionem huius consilii quinque sapientes qui examinent et consulant quomodo posset provideri ad faciendum quod gentes de foris venirent ad habitandum hic et de absentatis pro debitis specialium et comunis seu contrabanis vel condemnationibus pecuniariis ..." (QUATERNUS CONSILIORUM, ap. 209, σσ. 107-108 — THIRIET, Assemblées, 1, ap. 553, σ. 216. Πρβλ. THIRIET, Condition paysanne, σσ. 59-60).

(102) THIRIET, Assemblées, 1, αρ. 562, σ. 218.

(103) THIRIET, Assemblées, 1, αρ. 592, σ. 226.

(104) Senato Misti, reg. 26, 117r : ΘΕΤΟΚΗΣ, Θεσπίσματα, Β₂, σ. 11. Για τη βενετική υπηκοότητα γενικά και την παροχή της βλ. ΧΡΥΣΑ ΠΑΑΤΕΖΟΥ, Παρατηρήσεις στον Θεσμό της βενετικής υποκοδότητας. Προστατευόμενοι της Βενετίας στον λατινοκρατούμενο ελληνικό χώρο (13ος-15ος αι.), "Εύμμεικτα" 4(1981), σ. 1-16.

(105) THIRIET, Régestes, αρ. 214, σ. 64 (12 Αυγούστου 1348) και αρ. 253^{4, 32} (18 Ιουνίου 1351). Πρβλ. ΤΟΥ ΙΔΙΟΥ, Condition pay-sanne, σ. 62-63.

(106) Το Φεβρουάριο του 1350 σε απόφαση της βενετικής Γερουσίας αναφέρεται: "Ut locus et districtus castri nostri Rethimi, qui ob pestem que fuit in partibus illis sunt plurimum depopulati, copiosius rehabitentur, vadit pars quod omnes forinseci qui de cetero venient habitatum Rethimi, videlicet in castro Rethimi et burgo et in Paleocastro, quod est in burgo Rethimi, vel circum circa castri Rethimi, sint et esse debeant immunes et absoluti a solucione grossorum XII, quos quilibet forensis communi solvere tenebatur ..." (Senato Misti, reg. 25, 78r : ΘΕΤΟΚΗΣ, Θεσπίσματα, Β₁, σ. 296-297). Τον Ιούλιο του 1359 παραχωρήθηκε η ίδια απαλλαγή, γιατί οι φεουδάρχες Ρεθύμνου: "... non habeant villanos seu valde paucos qui teneantur in suis pheudis, cum quibus facere possint eorum pheuda, sive terras laborare, que est in eorum maximum preiuditium, cum non possint eorum varnitiones equorum atque armorum substinere sufficienter, nisi introitus suorum pheudorum precipere possint ..." (Senato Misti, reg. 29, 12r : ΘΕΤΟΚΗΣ, Θεσπίσματα, Β₂, σ. 68-69).

(107) THIRIET, Régestes, αρ. 664, σ. 161 (1 Δεκεμβρίου 1383). Πρβλ. ΤΟΥ ΙΔΙΟΥ, La Romanie, σ. 263.

(108) Στις 15 Νοεμβρίου του 1273 με απόφαση του Μεγάλου Συμβουλίου εξορίστηκαν από το νησί οι Κορτάτζηδες (ΘΕΤΟΚΗΣ, Αποφάσεις Μείζονος Συμβουλίου, σ. 11-12).

(109) Βλ. GEORGII PACHYMERIS, De Michaele et Andronico Palaeologis , εκδ. Imm. Bekkerus, Βόννη 1835, τομ. 2, σσ. 210-229. Για τους Χορτιάτζηδες και την εξορία τους στη Μ.Ασία, βλ. ΕΛΙΣΑΒΕΤ Α. ΖΑΧΑΡΙΑΔΟΥ, Cortazzi και όχι Corsari, "Θησαυρίσματα" 15 (1978), σσ. 62-65. Επίσης THIRIET, La Romanie, σσ. 135 και 152-153. Για τη συμμετοχή των Κρητικών στην επανάσταση του Φιλανθρωπηνού, βλ. επίσης BORSARI, Creta, σ. 54 — ANGELIKI Ε. ΛΑΙΟΥ, Constantinople and the Latins. The Foreign Policy of Andronicus II (1282-1328), Cambridge Mass. 1972, σσ. 80-84. Για την εγκατάσταση των Κρητικών στη Μ.Ασία, βλ. HELENE AHRWEILER, L'Histoire et la géographie de la région de Smyrne entre les deux occupations turques (1081-1317), "Travaux et Memoires" 1(1965), σ. 26.

(110) "Item cum sit multa gens extra insulam absentata commorans in allis terris pro condemnationibus pecuniariis seu contrabanis aut pro debitis personarum quod redundat in comodum et fortitudinem ipsarum terrarum ubi dicti nostri sunt reducti et si posset reperiri modus quo venirent et remanerent in insula esset insule magnus favor et magnum dextrum ..." (QUATERNUS CONSILIORUM, ap. 139, σ. 76).

(111) Η απόφαση της παράτασης ελήφθη γιατί: "... dicantur multi alii restare commode venire non potuerunt et dispositi sunt venire ..." (QUATERNUS CONSILIORUM, ap. 171, σ. 91).

(112) 8 Ιουλίου 1376: "... Insuper quia dicitur, quod multi sunt extra insulam Crete pro debitis specialium personarum et bonum sit dare eis causam quod redeant ad habitandum in insula supradicta ..." (ΘΕΟΤΟΚΗΣ, Θεσπίσματα, Β₂, σ. 206).

(113) "Cum de fidelibus nostre insule Crete pro debitis tam Comunis quam specialium personarum sint extra dictam insulam in magno numero, qui quia omnino sint imponentes ad solvendum suis creditoribus, nec sperant posse reverti disperduntur et major pars eorum se reduxit ad terras et loca Turchorum, ascendendo super galeis et navigiis dictorum Turchorum, venientium ad damna locorum christianorum et maxime nostrorum, quia sunt informati de portibus et locis nostris, et si unquam fuit tempus providendi super hoc, est presens, ... debeat eos concordare per illum modum et sicut dicto regimini videbitur rationabile, ut fideles nostri dicte insule revertantur ad habitandum in insula nostra predicta ..." (ΘΕΟΤΟΚΗΣ, Αποφάσεις Μείζονος Ευμβουλίου, σσ. 161-162 — THIRIET, Assemblées, 2, ap. 966, σ. 84).